
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 67

Data: 10/09/2019

Oggetto: CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI ED 
APPROVAZIONE DELLA VARIANTE SPECIFICA AL PRG EX 
ART. 15 COMMA 7 DELLA LEGGE REGIONALE 47/78 
ADOTTATA CON DELIBERA DI C.C. N. 28 DEL 15/04/2019: 
CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE ALLA TAVOLA 
PZ-7 "CERASOLO AUSA".

L'anno duemiladiciannove, il giorno dieci, del mese di settembre alle ore 21:05, PRESSO LA  “SALA 
ISOTTA”, sita a CORIANO in PIAZZETTA SALVONI, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima 
convocazione, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all'appello nominale i Sigg.ri:

PROSA PRIMIANO

PSPINELLI DOMENICA

PUGOLINI GIANLUCA

PBIANCHI ROBERTO

PSANTONI GIULIA

PPAZZAGLIA ANNA

ACODECÀ GAIA CECILIA

PALUIGI STEFANO

PBOSCHETTI BEATRICE

PMAZZOTTI LORIS

PFABBRI GIANLUCA

PPECCI ANNA

PLEONARDI ALESSANDRO

PINNOCENTINI ENRICA

PPAOLUCCI CRISTIAN

PTALACCI ROBERTA

AMORETTA STEFANO

È altresì presente, senza diritto di voto, il seguente assessore esterno: 

Presiede Primiano Rosa nella sua qualità di Presidente Del Consiglio.
Partecipa il Segretario Comunale  Ugo Castelli.
Sono nominati a scrutatori dal signor Presidente i signori: , , .

La seduta è straordinaria.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 67 DEL 10/09/2019 
 

OGGETTO: 

CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI ED APPROVAZIONE DELLA VARIANTE SPECIFICA AL PRG EX 

ART. 15 COMMA 7 DELLA LEGGE REGIONALE 47/78 ADOTTATA CON DELIBERA DI C.C. N. 28 DEL 15/04/2019: 

CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE ALLA TAVOLA PZ-7 "CERASOLO AUSA". 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 15/04/2019, regolarmente esecutiva, è stata adottata la 
Variante specifica al PRG vigente per la Correzione di errore materiale tavola PZ-7 “Cerasolo Ausa” ai sensi 
dell’art. 15, comma 7, della Legge Regionale 47/78; 

- che tale variante è costituita dai seguenti elaborati, redatti dall’Arch. Danilo Donati, che vengono qui allegati 
quale parte integrante della presente deliberazione, conformi a quelli firmati digitalmente dallo stesso 
progettista/estensore e depositati presso l’ufficio Urbanistica: 
a) Relazione; 
b) Tavola 01 Stralcio Tav. P.Z.7 Cerasolo Ausa vigente con individuazione aree oggetto di variante; 
c) Tavola 02 Stralcio Tav. P.Z.7 Cerasolo Ausa Zonizzazione aree oggetto di variante. 

DATO ATTO che trattasi di procedimento di cui agli artt. 15, comma 7, e 21 della L.R. 47/78 e s.m., per quanto 
concesso, da ultimo, dall’art. 4 comma 4 della L.R. 21/12/2017 n. 24, recante disposizioni per l’attuazione degli strumenti 
urbanistici vigenti; 

APPURATO infatti che: 

- l’art. 15, comma 7, dell’abrogata Legge Regionale n. 47/78, disponeva quanto segue: 
“sono approvate dal Consiglio Comunale, con le procedure di cui all’art. 21 della presente legge le rettifiche 
di errori materiali presenti nella cartografia di base e nella rappresentazione dello stato di fatto nochè le 
modifiche alle previsioni di PRG vigente necessarie per l’adeguamento alle previsione localizzative 
immediatamente cogenti contenute negli strumenti regionali o provinciali di programmazione o 
pianificazione territoriale”; 

- l’art. 41, comma 2, dell’abrogata Legge Regionale n. 20/2000, disponeva che le varianti specifiche di cui ai 
commi 4 e 7 dell’art. 15 della L.R. n. 47/78 e s.m. sono adottate ed approvate approvate “secondo le 
disposizioni previste dalla legislazione nazionale e da quella regionale previgente”, mentre al successivo 
comma 4 poneva la condizione che tali varianti dovessero essere “conformi ai piani sovraordinati ed alla 
disciplina sui contenuti della pianificazione stabilita dalla presente legge”; 

- l’art. 4, comma 4, della vigente Legge Regionale n. 24/2017 “Disciplina Regionale sulla Tutela e l’uso del 
Territorio” dispone: 
“Fermo restando il rilascio dei titoli abilitativi edilizi per le previsioni dei piani vigenti soggette ad intervento 
diretto, entro il termine di cui al comma 1 [ndr: 31/12/2020] possono altresì essere adottati i seguenti atti e 
può essere completato il procedimento di approvazione degli stessi avviato prima della data di entrata in 
vigore della presente legge: 
a) le varianti specifiche alla pianificazione urbanistica vigente, tra cui le varianti di adeguamento a 

previsioni cogenti contenute in leggi o piani generali o settoriali; 
b) i piani attuativi dei piani regolatori comunali vigenti, anche in variante, di cui all'articolo 3 della legge 

regionale 8 novembre 1988, n. 46 (Disposizioni integrative in materia di controllo delle trasformazioni 
edilizie ed urbanistiche); 

c) i Piani urbanistici attuativi (PUA), di iniziativa pubblica o privata, di cui all'articolo 31 della legge regionale 
n. 20 del 2000; 

d) i Programmi di riqualificazione urbana (PRU), di cui alla legge regionale 3 luglio 1998, n. 19 (Norme in 
materia di riqualificazione urbana); 

e) gli atti negoziali e i procedimenti speciali di approvazione di progetti che comportano l'effetto di variante 
agli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica.” 

ACCERTATO che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di legge in tema di pubblicizzazione e trasparenza 
degli atti amministrativi: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 67 DEL 10/09/2019 
 

- il provvedimento è stato depositato a libera visione nei modi di legge dal 15/05/2019 e per trenta giorni 
consecutivi sino al 14/06/2019 ed il relativo avviso è stato pubblicato nel medesimo periodo all’Albo On-line 
(referto prot. n. 9505 del 08/05/2019), nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna n. 150 
in data 15/05/2019 (periodico parte seconda); 

- ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 la suddetta deliberazione è stata pubblicata nel sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di primo livello: 
Pianificazione del territorio, sottosezione di secondo livello: Area Governo del Territorio – Deliberazioni 
adottate/approvate; 

- l’art. 56 della L.R. 15/2013 dispone: “gli obblighi di pubblicazione di avvisi sulla stampa quotidiana, previsti 
dalle norme regionali sui procedimenti di pianificazione territoriale […] si intendono assolti con la 
pubblicazione degli avvisi nei siti informatici delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati”; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 10004 del 15/05/2019 la predetta deliberazione è stata notificata a mezzo 
posta al Geom. Henrik Valenti, in qualità di procuratore speciale dei proprietari dell’area interessata dalla variante; 

VISTO che entro nei 60 giorni successivi alla pubblicazione dell’avviso sul BUR Emilia Romagna (avvenuto il 
15/05/2019) ed al deposito ai sensi di legge della variante in oggetto, non sono pervenute osservazioni in merito da 
parte di proprietà, enti, organismi pubblici, associazioni economiche e sociali e quelle costituite per gli interessi diffusi né 
di singoli cittadini nei confronti dei quali le previsioni della variante potrebbero produrre effetti diretti; 

DATO ATTO che la variante in oggetto non prevedendo opere pubbliche da realizzarsi in proprietà privata né 
conseguentemente vincoli espropriativi, non è stata effettuata alcuna comunicazione ai sensi della Legge Regionale 19 
dicembre 2002, n. 37; 

PRESO ATTO che la Circolare Regionale, trasmessa in data 12/11/2008 rif. P.G. /2008/ n. 269360, al 
paragrafo 3.6 specifica quanto segue: 

“In attuazione all’art. 6, commi 3 e 3 bis del Decreto sono esentate da ogni valutazione ambientale le varianti 
minori ai piani che non modifichino le previsioni progettuali del piano, cioè le varianti che non incidano sulle 
previsioni vigenti relative agli usi e alle trasformazioni dei suoli o del patrimonio edilizio esistente. In via 
esemplificativa, rientrano di norma, in tali casi: 

• le rettifiche degli errori materiali. 

VALUTATO che la correzione dell’errore materiale nella tavola PZ-7 “Cerasolo Ausa” con la variante urbanistica 
in oggetto non attua scelte sul dimensionamento e sulla diversa localizzazione degli interventi di PRG, in quanto prende 
atto di un mero errore materiale contenuto nell’elaborato grafico, che meritava di essere corretto sulla base dell’analisi 
dello stato di fatto del territorio e dallo stato di pianificazione vigente e previgente, come meglio descritto in Relazione 
allegata; 

DATO ATTO che non sono stati richiesti i pareri di Enti terzi e soggetti gestori di pubblici servizi in quanto il 
procedimento in parola non contempla tale fattispecie di adempimento; 

DATO ATTO pertanto che non dovendo provvedere all’esame di osservazioni è possibile provvedere 
all’approvazione definitiva della variante senza alcuna modifica agli elaborati predisposti che pertanto restano invariati 
rispetto a quelli allegati alla delibera di adozione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15, comma 3, della Legge Regionale 47/78 “l'approvazione di varianti al 
PRG, ivi comprese quelle disciplinate al comma 4, nonché le modifiche di cui al comma 7, comporta l'obbligo per 
l'Amministrazione Comunale di provvedere all'aggiornamento degli elaborati del piano, […] attraverso l'adeguamento 
delle tavole alle modifiche approvate e l’elaborazione del testo coordinatodelle Norme tecniche di attuazione. La 
mancata trasmissione di detti elaborati alla Provincia e alla Regione costituisce condizione impeditiva dell’attuazione 
delle previsioni della variante”; 

VISTO il Piano Regolatore Generale (PRG 97) - Testo coordinato vigente, approvato da ultimo con delibera di 
Consiglio Comunale n. 12 del 06/04/2016 nonché la presa d’atto della Sentenza TAR Emilia Romagna n. 120/2014 
confermata dal Consiglio di Stato con sentenza n. 4156/2015, avvenuta con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 
30/05/2016; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all'aggiornamento della tavola P.Z.7 Cerasolo Ausa redigendo 

l’elaborato modificato del PRG vigente da trasmettere agli Enti territoriali, così come previsto dal citato art. 15, comma 3, 
della L.R. 47/78; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 67 DEL 10/09/2019 
 

DATO ATTO che la presente proposta è stata presentata alla II Commissione Consiliare, ai sensi del 
Regolamento approvato con Deliberazione di C.C. n 46 del 07/08/2013; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione digitale); 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i., «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTA la Legge Regionale n. 47/78 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto sindacale n. 28 del 10/07/2019 di individuazione del Responsabile d’Area “Servizio Urbanistica 
ed Edilizia”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Pietro 
Masini, Responsabile dell’Area Servizio Urbanistica ed Edilizia del Comune di Coriano; 

VISTO il parere favorevole espresso in data 04/09/2019 dal Responsabile d’Area “Servizio Urbanistica ed 
Edilizia”  ai sensi dell’art. 49, c. 1 e 147 bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che 
trattasi; 

DELIBERA 

1) Di dare atto che entro il 14/07/2019, termine stabilito dalla pubblicazione dell’avviso sul BUR Emilia Romagna 
(15/05/2019) e dal deposito ai sensi di legge della variante in oggetto, non sono pervenute osservazioni in merito. 

2) Di approvare definitivamente, per i motivi espressi in narrativa, la variante al PRG di correzione di errore materiale 
tavola PZ-7 “Cerasolo Ausa” adottata con delibera di C.C. n. 28 del 15/04/2019 costituita dai seguenti elaborati, 
allegati all’originale della presente deliberazione: 
allegato A: Relazione; 
allegato B: Tavola 01 Stralcio Tav. P.Z.7 Cerasolo Ausa vigente con individuazione aree oggetto di variante; 
allegato C: Tavola 02 Stralcio Tav. P.Z.7 Cerasolo Ausa Zonizzazione aree oggetto di variante. 

3) Di dare atto che gli elaborati firmati digitalmente dal progettista/estensore Arch. Danilo Donati sono depositati agli atti 
dell’Ufficio Urbanistica e corrispondono a quelli sopracitati in quanto estrapolati con procedimento informatico; 

4) Di prendere atto che l’elaborato del PRG aggiornato alla presente variante, denominato “Tavola P.Z.7 Cerasolo 
Ausa”, così come previsto dall’art. 15, comma 3, della Legge Regionale 47/78, sostituisce la tavola pari oggetto 
contenuta nella stesura vigente, (vedi stralcio allegato D); 

5) Di demandare al Responsabile dell’Area Urbanistica ed Edilizia la trasmissione di tale elaborato di PRG modificato 
alla Regione e Provincia ai sensi dell’art. 15 comma 3 della L.R. 47/78; 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è l’arch. Pietro Masini, in 
qualità di Responsabile dell’Area Servizio Urbanistica ed Edilizia; 

8) Di dare atto che, il presente provvedimento è rilevante ai fini del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, e che pertanto ai sensi 
dell’art. 39 dello stesso Decreto, una volta approvato, verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente, 
sotto sezione di primo livello: Pianificazione del territorio, sotto sezione di secondo livello: Area Servizio Urbanistica 
ed Edilizia – Deliberazioni adottate/approvate; 

9) Di dare atto che la presente variante di rettifica, così come approvata, acquisterà efficacia a seguito della 
pubblicazione sul Bollettino ufficiale della regione Emilia Romagna dell’avviso di approvazione; 

10) Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dall’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, così come dettagliatamente richiamato in premessa. 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 67 DEL 10/09/2019 
 

 

 

 

 
La  seduta è stata validamente costituita alle ore 21,05 
 
Alle ore 21,21 è entrata in aula la Consigliera Codecà 
 
Presenti in aula n. 16 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la surriportata  proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  n. 64 del 26/08/2019;               

Visti i seguenti  pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1: 

• Parere  favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 04.09.2019 dal  Responsabile Area Servizio 
Urbanistica ed Edilizia Privata Arch. Pietro Masini; 

 

Il Sindaco illustra la proposta; 

 

Segue l’intervento del Consigliere Leonardi; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con il seguente risultato della votazione: 

• astenuti:  n. 0        

• contrari:   n. 0  

• favorevoli: n.  16  

 
DELIBERA 

di approvare per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata  proposta di deliberazione. 

 

La seduta termina alle ore 22,15. 

 

             

 

 

 



Scala:

COMUNE DI CORIANO
PROVINCIA DI RIMINI

P.R.G. '97
testo unico coordinato-2014

Arch. Danilo Donati

Adozione
delibera di C.C. 

 n.28 del 15/04/2019

Progettista

licenza ACDLT 2012 serie : 392-09543206

P.zza Mazzini, 15 - 47853 Coriano (RN) tel. 0541 - 659-828 (829)  

licenza ACDLT 2012 serie : 392-09543206

Casella PEC istituzionale : comune.coriano@legalmail.it

PRG 97 VIGENTE TESTO UNICO COORDINATO 2014 di cui alla delibera di
Consiglio Comunale n. 07 del 23/02/2015 e rev. 2016 delibera di Consiglio Comunale
n. 12 del 06/04/2016.
Presa d'atto PRG 97  Sentenza TAR Emilia Romagna n. 120/2014 - Consiglio di Stato
con sentenza 04156/2015 delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 30/06/2016.

Correzione di errore materiale tavola P.Z.7 “Cerasolo Ausa” 

ai sensi dell’art. 15 co. 7  L. R. 47/78 – Adozione Variante

Relazione

Arch. Pietro Masini
Responsabile Area Servizio Urbanistica ed Edilizia

Approvazione
delibera di C.C. 

 n.   del   /   / 

AutoCAD SHX Text
(Il presente documento informatico è firmato digitalmente)

AutoCAD SHX Text
(ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce

AutoCAD SHX Text
il documento cartaceo e la firma autografa)



1 

 

 

RELAZIONE  
 

Correzione di errore materiale tavola PZ7 “Cerasolo Ausa” ai sensi dell’art. 15 
comma 7 della Legge Regionale 47/78 – Approvazione Variante 

 
1) Strumento urbanistico vigente  

Le previsioni urbanistiche del Comune di Coriano sono contenute nel Piano Regolatore Generale 
denominato PRG 97 e approvato con delibera di Giunta Provinciale n.154 del 29/07/2003 (Variante 
Generale al P.R.G. approvata ai sensi della LR 47/1978 e dell’art. 42 LR 20/2000). 

Attualmente gli elaborati e le norme disponibili e in uso sono quelle del Testo Unico Coordinato 
2014 di cui alla revisione del 2016 a seguito di delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 06/04/2016 e 
aggiornato con la presa d’atto PRG 97 Testo unico coordinato 2014 Sentenza TAR Emilia Romagna 
n. 120/2014 confermata dal Consiglio di Stato (sentenza 04156/2015) delibera di Consiglio 
Comunale n. 33 del 30/05/2016. 

 
2) Istanza  

In data 15/03/2019 prot. 5598 è pervenuta una richiesta di rettifica di errore materiale presente 
nelle tavole del P.R.G. vigente da parte del Geom. Henrik Valenti, incaricato dalla proprietà, 
relativamente alle destinazioni d’uso presenti sull’area distinta al catasto fabbricati del Comune di 
Coriano al foglio 1 part.lla 103. 

L’istanza prot. 5598/2019 rileva quanto segue:  “successivamente ad un’indagine svolta 

nelle relative tavole di P.R.G. vigente del 97 ove ricade il fabbricato summenzionato,  più 

precisamente nella tavola P.S.Z.1 di Cerasolo e P.Z.7 di Cerasolo Ausa si è riscontrata 

una incongruenza grafica di zonizzazione. Nella tavola  P.S.Z.1 di Cerasolo in scala 

1:5000, la grafia a righe orizzontali presente nell' area di pertinenza dell' edificio di cui 

sopra corrisponde alle “zone B0 - tessuti consolidati saturi”, mentre nella tavola  P.Z.7 di  

Cerasolo Ausa in scala 1:2000, la grafia a righe verticali presente nell' area sopra 

descritta corrisponde alle “zone A – unità urbanistiche dei centri storici”.” 

Approfondendo l' indagine si è proceduto a ritroso appurando la grafia presente nelle 

tavole del precedente P.R.G. del 1988: la grafia presente è a doppie righe verticali 

corrispondenti alle “zone urbane prevalentemente residenziali B0”. 
Per quanto sopra i proprietari dell’area interessata dall’indagine chiedono:  
che venga rettificato l’errore sopra esposto, allineando le tavole P.S.Z.1 e P.Z.7 del 

vigente P.R.G. del 1997,riportando la grafia corretta relativa alle “zone B0 - tessuti 

consolidati saturi”. 

 
 

3) Ammissibilità dell’istanza  
La prima valutazione relativamente all’ammissibilità dell’istanza è fatta esaminando l’articolo 4 

Discordanza fra elaborati delle norme di attuazione del Piano Regolatore Generale che dispone:  
1. In caso di non corrispondenza fra elaborati grafici in scala diversa, valgono le 

prescrizioni dei disegni a rapporti maggiori. 

2. In caso di non corrispondenza fra gli elaborati grafici e le presenti Norme, le 

prescrizioni delle presenti Norme prevalgono su quelle degli elaborati grafici. 

ne deriva che ai sensi del richiamato comma 1 sopra riportato sembra prevalere la destinazione 
d’uso prevista dalla tavola P.Z.7 in scala 1:2000 che zonizza l’area oggetto di valutazione all’Art. 30 
Unità urbanistiche dei centri storici. delle norme tecniche di attuazione. 

Occorre evidenziare che in cartografia la particella non è perimetrata come “Unità urbanistiche 

ed edilizie sparse” ed è priva dell’indicazione della categoria di intervento  (S-Ra-Rb ecc.). 



2 

 

 
 
 
 
L’articolo 30 Criteri generali per la Zona Omogenea “A” delle norme di attuazione del 

Piano Regolatore Generale dispone (ai commi 1.1 e 1.2): 
1.1 Le zone di interesse storico, culturale e ambientale sono costituite: 

dai centri storici di Coriano, Sant’Andrea in Besanigo, Ospedaletto, Cerasolo, Mulazzano, 

come perimetrati nelle tavv. P.Z. in scala 1:2000, contenenti la disciplina particolareggiata 

del Centro Storico; 

dalle strutture urbanistiche ed edilizie storiche sparse perimetrate nelle tavv. P.S.Z. in scala 

1:5000, contenenti la disciplina particolareggiata a riguardo. 

1.2 Tale disciplina particolareggiata definisce per ogni unità edilizia le destinazioni d’uso 

ammissibili, le categorie di tutela e le modalità di attuazione degli interventi. 

ne deriva in applicazione dell’art.4 comma 1 del PRG, che fa prevalere la previsione della P.Z.7 
Cerasolo Ausa in scala 1:2000 (ovvero quella a maggiore dettaglio) e che in cartografia non riporta 
nè la perimetrazione di zona A nè le destinazioni d’uso ammissibili, la categoria di tutela e le modalità 
di attuazione degli interventi che essendo indeterminati e indeterminabili “congelando” ogni 
intervento sull’immobile esistente. 

 
Analizzando gli elaborati grafici e il combinato disposto degli articoli 4 e 30 delle NdA del PRG 

vigente si evince: 
 tavola P.S.Z.1 di Cerasolo in scala 1:5000, art. 40 Sottozone B0 tessuti 

consolidati saturi ; 
 tavola P.Z.7 di  Cerasolo Ausa in scala 1:2000 art.  30 Unità urbanistiche dei 

centri storici  ; 

 comma 1.1 dell’art. 30 del PRG dispone che sono zone di interesse storico, culturale e 
ambientale i Centri Storici di: Coriano, Sant’Andrea in Besanigo, Ospedaletto, Cerasolo, 
Mulazzano, come perimetrati nelle tavv. P.Z. in scala 1:2000.  
Si evidenzia che non è riportata la zona a Cerasolo Ausa dove localizzata l’area di 
interesse, distinta al foglio 1 part.lla 103; 

 nella tavola PZ7 Cerasolo 1:2000 in linea con il comma 1.1 dell’art 30 sopra citato non 
sono presenti zone di interesse storico e la parziale campitura dell’area oggetto di 
indagine è un’anomalia. 

 comma 1.2 dell’art. 30 del PRG dispone che sono zone di interesse storico le strutture 
urbanistiche ed edilizie storiche sparse perimetrate nelle tavole P.S.Z. in scala 1:5000, 
contenenti la disciplina particolareggiata a riguardo; 

 dalla lettura dei due commi sopra l’area oggetto di indagine per ricadere in zona A art. 30 
delle avrebbe dovuto essere stata individuata dalla tavola  P.S.Z.1  Cerasolo in scala 

1:5000 come se fosse stata “unità urbanistiche ed edilizie sparse” mentre la tavola 
P.S.Z.1 zonizza la stessa area all’art. 40 NdA di PRG  in Sottozone B0 tessuti 

consolidati saturi; 
 il comma 2 dell’art. 4 del PRG dispone il prevalere  delle norme sugli elaborati grafici. 

Riepilogando le norme tecniche di  PRG in coordinamento con gli elaborati di Piano 
determinano che l’area distinta al catasto fabbricati del Comune di Coriano al foglio 1 part.lla 103 è 
zonizzata all’art. 40 Sottozone B0 tessuti consolidati saturi delle NdA di PRG.  

Si ritiene l’istanza ammissibile e sia necessario procedere alla correzione della tavola PZ7 
Cerasolo 1:2000 ai sensi dell’art.15  comma 7 della Legge Regionale n. 47 del 07/12/1978. 

 
 
 



3 

 

 
4) Verifica immobile e Piani previgenti 

L’immobile oggetto di verifica non ricade in parti del territorio interessate da agglomerati urbani 
che rivestano carattere storico, artistico e di particolare pregio ambientale. 

L’unità edilizia oggetto di indagine non presenta caratteristiche tipologiche di valore storico-
testimoniale come lo si evince dalla documentazione fotografica che segue. 

 
 
Analisi della Cartografia dei PRG previgente alla attuale: 
 

a. Piano Regolatore Generale adottato il 21/12/1979 approvato con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 929 del 16/03/1982 (stralcio allegato), prevedeva che la l’area distinta al 
catasto fabbricati del Comune di Coriano al foglio 1 part.lla 103 avesse la seguente 
destinazione urbanistica : 
 Art. 7.1 lettera g1 “Edifici residenziali civili “ 

l’immobile era stato zonizzato come civile abitazione in zona agricola, privo di 
qualsiasi vincolo di tutela storico testimoniale.  
 

b.  Piano Regolatore Generale variante 1988 adottato il 14/07/1988 approvato con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 6282 del 11/12/1990 (stralcio allegato), prevedeva 
che la l’area distinta al catasto fabbricati del Comune di Coriano al foglio 1 part.lla 103 
avesse la seguente destinazione urbanistica: 
 Art. 6.02  “B 1 Zone urbane prevalentemente residenziali “ 



4 

 

l’immobile era stato zonizzato ai sensi del Decreto interministeriale 2 aprile 1968, n. 
1444. in zona B : “zone B parti del territorio totalmente o parzialmente 

edificate, diverse dalle zone A”. 
Le previsioni del PRG 88 Art. 6.02  “B 1 Zone urbane prevalentemente 

residenziali“ sono state convertite in sede di adozione ed approvazione del PRG97 
piano attualmente vigente (richiamato al paragrafo 1) in zone di cui all’Art. 40 
Sottozone B0 tessuti consolidati saturi delle NdA di PRG, come prevede la 
tavola PSZ1 Cerasolo 1:5000. 
  

5) Conclusioni  
 
Per quanto sopra esposto si rende necessario correggere la cartografia di PRG vigente secondo 

la procedura stabilita dalla legge regionale 47/78 art. 15 comma 7 e tal fine si sono prodotte le seguenti 
tavole in estratto al PRG vigente: 

A) Tavola 01 Stralcio Tav. PZ7 Cerasolo Ausa vigente con individuazione aree oggetto di 

variante.(scala 1:2000) 

B) Tavola 02 Stralcio Tav. PZ7 Cerasolo Ausa vigente Zonizzazione aree oggetto di 

variante.(scala 1:2000) 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§+ 



































Rb

S.1

S.3

S.4

9

8

10

7 6 5
4

3

11

12

2

13

1

S.8

P

P
P

P

P

P

S.5

S.C.A.

C7

S.11

S.10

S.10 bis
S.9

S.1

S.12

30

1:2000
Scala:

Tavola:

COMUNE DI CORIANO
PROVINCIA DI RIMINI

P.R.G. '97
testo unico coordinato-2014

Presa d'atto

Presa d'atto Varianti speciali:
1) Variante Rotatorie S.P.31- Scaricalasino – PP/1 – 1/15 Piane delib. di C.C. n. 2 del 09/02/04; 
2) Variante 2003 approvata con deliberazione  G.P. n. 232  del 12/10/2004
3) Variante Scuola Americana approvata con deliberazione  C.C. n. 62 del 04/11/2004
4) Variante 2004 approvata con deliberazione  C.C. n. 11  del 11/04/2005

5) Var. Ampl. area ind. di Cerasolo Ausa per acc. attività  - delib. di G.P. n 187 del 09/08/2005
6) Variante 2005 approvata con deliberazione  G.P. n. 106 del 20/06/2006
7) Variante Normativa e perimetri PUA approvata  con deliberazione  C.C. n. 74  del 12/12/2006
8) Variante 2006  approvata con deliberazione  C.C. n. 66  del 22/11/2007
9) Variante art. 81 zone “G2”  parch. pubblici P2. appr. con delib. C.C. n. 71  del 17/12/2007

Testo unico elaborato dall'ufficio Urbanistica Comune di Coriano

10) Variante Normativa e Aggiornamento Tavole appr. con delib. C.C. n. 21  del 26-03-2009
11) Var. Correzione err. mat. zona D0 Colombarina appr. con delib. C.C. n. 40  del 05-05-2008

13) Variante normativa art.108 elettrodotti appr. con delib. C.C. n. 81  del 23-11-2009
14) Variante 2008  approvata  con delib. C.C. n. 05  del 25-02-2010

12) Variante   PUA P.Z.7 -scheda S2  appr. con delib. C.C. n. 63  del 17-08-2009

15) Variante Presa d'atto Tav. D-PTCP 2007 approvazione delib. C.C. n 68 del 28/09/2010 
16) Var. Aree di propr. Comunale  loc.  Coriano - Colombarina delib. C.C. n 101 del 14/12/2010 
17) Var. Cavalcavia -A 14- Colombarina e art. 59 sottoz. D6 decreto C.C. n 49 del 30/11/2011 
18) Var. Valorizzazione Aree di Proprietà Comunali  decreto C.C. n 9 del 02/02/2012 
19) Var. Riclassif. e riper. frana quiesc. Capoluogo  decreto C.C. n 8 del 02/02/2012 
20) Var. Riclassif. e riper. frana quiesc. San Patrignano  decreto C.C. n 8 del 02/02/2012 
21) Var. Riclassif. e riper. frana quiesc. Via Monte  delibera di C.C. n 16 del 08/08/2012 
22) Var. Riclassif.  frana quiesc.dep. Cerasolo Via Leopardi-Rigardara C.C. n 34 del 30/10/2012 

25) Variante normativa Adeguamenti definizioni 279/2010 appr. del.  C.C. n. 94 del 10/12/2014 

P.R.G. '97-Variante generale approta con delibera di G.P. n. 154 del 29/07/2003  (B.U.R. del 03/09/03 al n. 130)

23) Var. Riconc. Prod. Raibano delibera G. P. n 156  del 13/07/2004 
24) Var.”Zona industriale di “Raibano” appr. Decreto Pres. Provincia n. 11 del 11/05/10 (Apea) 

Responsabile Area Governo del Territorio:
Arch. Piero Masini
Progettista:
Arch. Danilo Donati

A
U

S
A

C
E

R
A

S
O

LO

P.Z.7

1) delibera di C.C. 
 n. 07 del  23/02/2015

2) delibera di C.C. 
 n. 12 del  06/04/2016

26) Variante in adeguamento art.4.1 PTCP var. 2015 appr. del.  C.C. n.79 del 21/12/2015 

rev. 2019

Presa d'atto

delibera di C.C. 
 n. 33 del 30/05/2016     

TAR E.R.

27) Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna sentenza - 00120/2014 del 28/01/2014 testo unico 2014 :
28) Variante correzione errore materiale tav.PZ7 Cerasolo Ausa del. C.C. n. __del___________

3) delibera di C.C. 
 n. __ del  _________

AutoCAD SHX Text
Strada

AutoCAD SHX Text
Strada

AutoCAD SHX Text
vicinale

AutoCAD SHX Text
dell'Ausa 

AutoCAD SHX Text
Strada

AutoCAD SHX Text
nazionale 

AutoCAD SHX Text
Rimini

AutoCAD SHX Text
Strada

AutoCAD SHX Text
comunale

AutoCAD SHX Text
Strada

AutoCAD SHX Text
Strada

AutoCAD SHX Text
Fosso 

AutoCAD SHX Text
Selbella

AutoCAD SHX Text
Torrente

AutoCAD SHX Text
Ausa

AutoCAD SHX Text
Strada

AutoCAD SHX Text
comunale

AutoCAD SHX Text
dell'Ausella

AutoCAD SHX Text
Strada

AutoCAD SHX Text
nazionale 

AutoCAD SHX Text
San 

AutoCAD SHX Text
Marino

AutoCAD SHX Text
Strada

AutoCAD SHX Text
vicinale

AutoCAD SHX Text
della 

AutoCAD SHX Text
Rovereta

AutoCAD SHX Text
Strada

AutoCAD SHX Text
vicinale

AutoCAD SHX Text
dell'Ausella

AutoCAD SHX Text
Strada

AutoCAD SHX Text
vicinale

AutoCAD SHX Text
di

AutoCAD SHX Text
Marago

AutoCAD SHX Text
Strada

AutoCAD SHX Text
comunale

AutoCAD SHX Text
dell'Ausella

AutoCAD SHX Text
Torrente

AutoCAD SHX Text
Ausa

AutoCAD SHX Text
Rio 

AutoCAD SHX Text
Ausella 

AutoCAD SHX Text
Fosso 

AutoCAD SHX Text
la

AutoCAD SHX Text
Fossaccia 

AutoCAD SHX Text
Rio 

AutoCAD SHX Text
Ausella 

AutoCAD SHX Text
Fosso 

AutoCAD SHX Text
Marago

AutoCAD SHX Text
Ca' Rovereta I

AutoCAD SHX Text
Ca' Rovereta II 

AutoCAD SHX Text
Strada

AutoCAD SHX Text
vicinale

AutoCAD SHX Text
dell'Ausa II

AutoCAD SHX Text
San 

AutoCAD SHX Text
Marino

AutoCAD SHX Text
comunale

AutoCAD SHX Text
di

AutoCAD SHX Text
Cerasolo

AutoCAD SHX Text
vicinale

AutoCAD SHX Text
di

AutoCAD SHX Text
Rigardara 

AutoCAD SHX Text
Fosso 

AutoCAD SHX Text
di

AutoCAD SHX Text
Rigardara 

AutoCAD SHX Text
del 

AutoCAD SHX Text
AR

AutoCAD SHX Text
I Frisoni 

AutoCAD SHX Text
Marago

AutoCAD SHX Text
Fosso 

AutoCAD SHX Text
Ausella 

AutoCAD SHX Text
Ausella 

AutoCAD SHX Text
Marago

AutoCAD SHX Text
di

AutoCAD SHX Text
vicinale

AutoCAD SHX Text
F5

AutoCAD SHX Text
F5

AutoCAD SHX Text
F7

AutoCAD SHX Text
F5s

AutoCAD SHX Text
Oss.n.583

AutoCAD SHX Text
Oss. n. 564

AutoCAD SHX Text
Ris.Var.2003 Area 8

AutoCAD SHX Text
Ris.Var.2003 Area 33

AutoCAD SHX Text
Vedi Accordo 

AutoCAD SHX Text
art.18 L.R. 20/00

AutoCAD SHX Text
Vedi Accordo 

AutoCAD SHX Text
art.18 L.R. 20/00

AutoCAD SHX Text
VARIANTE 

AutoCAD SHX Text
"SCUOLA AMERICANA"

AutoCAD SHX Text
Parere USL-ARPA Var.2006: PZ7 ambito 8

AutoCAD SHX Text
Parere USL-ARPA Var.2006: PZ7 area 12

AutoCAD SHX Text
Parere USL-ARPA Var.2006: PZ7 area 1

AutoCAD SHX Text
Parere USL-ARPA Var.2006: PZ7 area 2

AutoCAD SHX Text
Ut=0.62

AutoCAD SHX Text
Ris.Var.Scuola Americana CC 62 del 04/11/04



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI ED APPROVAZIONE DELLA VARIANTE SPECIFICA AL 
PRG EX ART. 15 COMMA 7 DELLA LEGGE REGIONALE 47/78 ADOTTATA CON DELIBERA DI C.C. N. 28 
DEL 15/04/2019: CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE ALLA TAVOLA PZ-7 "CERASOLO AUSA".

Deliberazione C.C. ad oggetto:

del 10/09/2019Delibera nr. 67

del 26/08/2019Proposta nr. 64

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Pietro MASINI

Lì, 04.09.2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 67 del 10/09/2019

CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI ED APPROVAZIONE DELLA VARIANTE 
SPECIFICA AL PRG EX ART. 15 COMMA 7 DELLA LEGGE REGIONALE 47/78 ADOTTATA CON 
DELIBERA DI C.C. N. 28 DEL 15/04/2019: CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE ALLA 
TAVOLA PZ-7 "CERASOLO AUSA".

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 ROSA PRIMIANO CASTELLI UGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.


	Fogli e viste
	Modello
	OLE1



		2019-09-13T07:22:41+0200
	CASTELLI UGO


		2019-09-13T08:10:00+0200
	ROSA PRIMIANO




